(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____/2023

Vereadores: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

distinta Casa de Leis, INDICO, ao Prefeito Dr. Antônio da Rocha Sales e ao Sr. Waldemir Pereira

Gamas, Diretor Geral do SAAE, juntamente com sua equipe técnica, providências para instalação

de um reservatório de água potável afim de solucionar a falta de abastecimento de água na

Comunidade Quilombola em Graúna, especificamente nos lugares mais elevados e nas casinhas

populares de Graúna em Itapemirim.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de setembro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

Após reivindicações dos moradores do conjunto habitacional deste Bairro, constatamos que

as casas populares foram construídas com caixa água pequenas e insuficientes para armazenar

agua para consumo durante todo o dia, uma vez que o fornecimento de agua só é realizado em um

determinado tempo e por ser um conjunto há habitacional em região alta, é sempre a ultima a

receber agua e a primeira a ter o fornecimento interrompido, ficando boa parte do dia sem

bombeamento de agua.

Sabemos que água faz-se necessária em todos os aspectos da vida, sendo necessário que

se mantenha uma oferta adequada de água de boa qualidade para toda a população. O acesso à

água potável possui íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo

inegável sua importância.

Considerando que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem um abastecimento

adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de modo saudável e confortável,

solicitamos desta empresa juntamente com a Administração Municipal, responsável pelas

demandas e por prestar serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, que busquem

solução para que o abastecimento de água seja suficiente para atender a população deste Bairro

que vem sofrendo com constates faltas de água em suas residências nos últimos dias.

Segue me anexo cópia de um projeto de Lei de um imóvel doado ao SAAE com objetivo de

instalação de um reservatório de água potável para melhora o abastecimento de agua esta região.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

Terça-feira, 26 de julho 2022 Página 09Ano XVII- Edição nº 3408

LEI MUNICIPAL

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do município
aprovou, e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Autarquia Serviço
Autônomo de Água e Esgoto
de 400m² (quatrocentos metros quadrados), na proporção de 20m x 20m (vinte metros por vinte
metros), de um imóvel localizado na região de Graúna, neste Município, o qual consta registrado
sob a matrícula de nº: 22.351, Livro 2, Ficha 001.

Art. 2º. O imóvel doado será destinado à instalação de um reservatório de água potável,

com objetivo de melhorar o serviço de abastecimento de água potável na localidade de Graúna,
viabilizando de maneira eficaz
em plena observância ao princípio da supremacia do interesse público.

Art. 3º. Caso a finalidade disposta no artigo 2º não seja cumprida no prazo de até três anos,

contados a partir da entrada
de Itapemirim-ES, mediante ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único. O Município de Itapemirim fica autorizado a outorgar a escritura

pública de doação, com cláusula de re
despesas de escrituração e registro por conta da Autarquia Municipal destinatária da doação.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

UNICIPAL Nº 3.306, DE 25 DE JULHO DE

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DOAR IMÓVEL À AUTARQ
AUTÔNOMO DE ÁGUA E E
ITAPEMIRIM, NOS TERM
ESPECIFICA.

PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
uições conferidas pela Lei Orgânica do município faz saber que a Câmara Municipal

aprovou, e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Autarquia Serviço
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Itapemirim criada pela Lei Municipal 536/1969, a fração
de 400m² (quatrocentos metros quadrados), na proporção de 20m x 20m (vinte metros por vinte
metros), de um imóvel localizado na região de Graúna, neste Município, o qual consta registrado

trícula de nº: 22.351, Livro 2, Ficha 001.

O imóvel doado será destinado à instalação de um reservatório de água potável,
com objetivo de melhorar o serviço de abastecimento de água potável na localidade de Graúna,
viabilizando de maneira eficaz a proteção contra o desabastecimento dos moradores da região,
em plena observância ao princípio da supremacia do interesse público.

Caso a finalidade disposta no artigo 2º não seja cumprida no prazo de até três anos,
contados a partir da entrada em vigor desta Lei, o imóvel reverterá ao patrimônio do Município

ES, mediante ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Município de Itapemirim fica autorizado a outorgar a escritura
pública de doação, com cláusula de reversão, na forma do caput deste artigo, correndo as
despesas de escrituração e registro por conta da Autarquia Municipal destinatária da doação.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 25 de julho de 2022.

ANTÔNIO DA ROCHA SALES
Prefeito de Itapemirim

1

DE JULHO DE 2022.

CUTIVO MUNICIPAL A
DOAR IMÓVEL À AUTARQUIA SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
ITAPEMIRIM, NOS TERMOS EM QUE

PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
faz saber que a Câmara Municipal

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Autarquia Serviço
AAE Itapemirim criada pela Lei Municipal 536/1969, a fração

de 400m² (quatrocentos metros quadrados), na proporção de 20m x 20m (vinte metros por vinte
metros), de um imóvel localizado na região de Graúna, neste Município, o qual consta registrado

O imóvel doado será destinado à instalação de um reservatório de água potável,
com objetivo de melhorar o serviço de abastecimento de água potável na localidade de Graúna,

a proteção contra o desabastecimento dos moradores da região,

Caso a finalidade disposta no artigo 2º não seja cumprida no prazo de até três anos,
em vigor desta Lei, o imóvel reverterá ao patrimônio do Município

ES, mediante ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Município de Itapemirim fica autorizado a outorgar a escritura
deste artigo, correndo as

despesas de escrituração e registro por conta da Autarquia Municipal destinatária da doação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-08T11:05:02-0300